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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

 

 

1.  Budżet doceniony 

 

W ostatnim sprawozdaniu na temat zarządzania budżetem UE Europejski Trybunał 

Obrachunkowy – niezależny kontroler wydatków UE – potwierdził, że Komisja Europejska 

pod przewodnictwem Jean-Claude’a Junckera wyraźnie usprawniła sposób zarządzania 

budżetem UE.  

Komisja jest współodpowiedzialna za wykonanie budżetu UE wraz z różnymi 

partnerami – zarządzaniem około 75 proc. wydatków UE zajmuje się wspólnie z państwami 

członkowskimi UE. Państwa członkowskie odgrywają kluczową rolę w takich dziedzinach jak 

spójność i rolnictwo, gdzie większość budżetu jest przekazywana za pośrednictwem krajowych 

i regionalnych instytucji zarządzających. Komisja stosuje rygorystyczne zasady dotyczące 

dobrego i skutecznego zarządzania środkami. Kluczowe znaczenie ma zapewnienie, by każde 

euro z budżetu UE przynosiło najlepsze możliwe rezultaty w poszczególnych obszarach 

polityki.  

W ostatnich latach Komisja pracowała nad dalszym uproszczeniem zasad 

wydatkowania środków z budżetu UE, ponieważ prostsze zasady oznaczają łatwiejszy dostęp 

do funduszy i mniejszą liczbę błędów w zarządzaniu. 

Ważnym zadaniem Komisji jest monitorowanie wykonania budżetu UE w terenie.  

W przypadku stwierdzenia, że państwa członkowskie lub beneficjenci końcowi wydają unijne 

środki w sposób niewłaściwy, Komisja może odzyskać środki w celu ochrony budżetu UE.  

Publikacja sprawozdania rocznego Europejskiego Trybunału Obrachunkowego daje 

początek corocznej procedurze udzielania absolutorium z wykonania budżetu UE.  

Aby przygotować się do tego procesu, w lipcu 2019 r. Komisja opublikowała informacje  

na temat dochodów, wydatków, zarządzania budżetem i wyników UE w sprawozdaniach  

w ramach zintegrowanej sprawozdawczości finansowej i sprawozdawczości w zakresie 

rozliczalności. Sprawozdania te potwierdzają, że budżet UE w 2018 r. przyniósł konkretne 

rezultaty, pomógł osiągnąć priorytety polityczne Unii Europejskiej, wygenerował wartość 

dodaną dla obywateli Unii i był wydatkowany zgodnie z przepisami UE. 

 

Więcej informacji na: https://ec.europa.eu/poland/news/19108_budget_pl 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/poland/news/19108_budget_pl
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2. Inauguracja Europejskiego Urzędu ds. Pracy 

 

Europejski Urząd ds. Pracy rozpoczął działalność – dwa lata od momentu, gdy 

przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker zapowiedział utworzenie takiej 

instytucji w orędziu o stanie Unii z 2017 r. Urząd ułatwi współpracę między państwami UE, 

usprawni istniejące struktury i zapewni wsparcie operacyjne, co ma doprowadzić  

do skuteczniejszego wykonywania przepisów z zakresu prawa pracy i zabezpieczeń 

społecznych. 

Przewodniczący Jean-Claude Juncker uczestniczył w ceremonii otwarcia w Brukseli, 

wraz z premierem Słowacji Peterem Pellegrinim. Państwa członkowskie zdecydowały,  

że siedziba Urzędu znajdzie się w Bratysławie. 

Zarząd Europejskiego Urzędu ds. Pracy składa się z przedstawicieli państw 

członkowskich, Komisji Europejskiej, partnerów społecznych na szczeblu UE, Parlamentu 

Europejskiego oraz obserwatorów z Islandii, Liechtensteinu, Norwegii, Szwajcarii i innych 

agencji UE działających w obszarze zatrudnienia i spraw społecznych.  

Około 17,5 mln obywateli europejskich mieszka lub pracuje w innym państwie 

członkowskim – dwa razy więcej niż dziesięć lat temu. Jednocześnie miliony przedsiębiorstw 

prowadzą działalność w wymiarze transgranicznym. 

UE opracowała pokaźny zbiór przepisów regulujących różne aspekty mobilności; 

zostały one w minionych latach zweryfikowane i udoskonalone przez Komisję pod 

przewodnictwem Jeana-Claude’a Junckera. Przede wszystkim UE zweryfikowała przepisy 

dotyczące delegowania pracowników, którym przyświeca zasada równego wynagrodzenia  

za taką samą pracę w tym samym miejscu. Obecnie prowadzone są prace nad osiągnięciem 

ostatecznego porozumienia w sprawie proponowanych zweryfikowanych przepisów 

koordynujących systemy zabezpieczenia społecznego. Dążąc do wdrożenia tych przepisów, 

Komisja zaproponowała utworzenie nowego Urzędu, jako drogi do umocnienia uregulowanej 

współpracy odpowiednich organów poszczególnych państw członkowskich i wymiany 

doświadczeń między nimi. 

Cele przyświecające Europejskiemu Urzędowi ds. Pracy to: 

 ułatwianie obywatelom i przedsiębiorstwom dostępu do informacji na temat ich praw  

i obowiązków oraz do związanych z tym usług; 

 ułatwianie współpracy między państwami członkowskimi w zakresie egzekwowania 

prawa Unii wchodzącego w zakres jej kompetencji, w tym poprzez ułatwianie 

uzgodnionych i wspólnych inspekcji oraz rozwiązywanie problemu pracy 

nierejestrowanej; 

 prowadzenie mediacji i pomaganie w rozstrzyganiu sporów transgranicznych. 

Działania Europejskiego Urzędu ds. Pracy odnoszą się do przepisów dotyczących 

mobilności pracowników: swobodnego przepływu i delegowania, koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego oraz przepisów obowiązujących w sektorze transportu drogowego. 



4 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Nie zostaną utworzone żadne nowe kompetencje na poziomie UE, a państwa 

członkowskie będą nadal w pełni odpowiadać za egzekwowanie przepisów dotyczących pracy 

i ubezpieczeń społecznych. Wartość dodana Urzędu polega na tym, że ułatwi on współpracę 

między państwami członkowskimi, usprawni istniejące struktury i zapewni wsparcie 

operacyjne, co zaowocuje skuteczniejszym stosowaniem przepisów. Tym samym korzyści 

odniosą zarówno obywatele, jak i przedsiębiorstwa i organy krajowe. Jeżeli chodzi o organy 

poszczególnych państw członkowskich, Urząd usprawni współpracę w zakresie mobilności 

pracowników, zapewniając stałą strukturę UE opartą na idei urzędników łącznikowych 

oddelegowywanych do Europejskiego Urzędu ds. Pracy przez państwa członkowskie. Urząd 

pozwoli również na zgromadzenie zasobów na potrzeby wspólnych działań, np. organizowania 

wspólnych kontroli lub szkolenia pracowników krajowych w zakresie spraw transgranicznych. 

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/191016_labour_authority_pl 
 

 

3. Polityka migracyjna UE – 4 lata  

 

W związku z październikowym posiedzeniem Rady Europejskiej Komisja Europejska 

przedstawiła sprawozdanie z najważniejszych postępów poczynionych od 2015 r. w ramach 

Europejskiego programu w zakresie migracji. Szczególny nacisk położono w nim na działania 

podjęte od ostatniego sprawozdania w tej dziedzinie, które opublikowano w marcu 2019 r. 

Komisja wskazała też obszary wymagające dalszych działań stanowiących odpowiedź  

na obecne i przyszłe wyzwania migracyjne. 

W 2015 r. w obliczu nagłego kryzysu migracyjnego UE podjęła szybkie i zdecydowane 

działania, mające pozwolić jej stawić czoła tej wyjątkowej sytuacji dzięki wspólnym 

europejskim rozwiązaniom. W ciągu ostatnich czterech lat stworzono podstawy silnej wspólnej 

polityki migracyjnej oraz wprowadzono nowe narzędzia i procedury skutecznej koordynacji  

i współpracy. UE jest lepiej niż kiedykolwiek wcześniej przygotowana do zapewnienia 

wsparcia operacyjnego i finansowego państwom członkowskim znajdującym się pod presją 

migracyjną, zarządzania granicami zewnętrznymi i partnerskiej współpracy z państwami 

trzecimi. Konieczne są jednak dalsze wysiłki celem sfinalizowania podjętych prac i sprawienia, 

by polityka migracyjna UE była rzeczywiście przyszłościowa i skuteczna. 

W ciągu ostatnich pięciu lat Komisja pracowała niestrudzenie nad stworzeniem solidnej 

polityki UE w dziedzinie migracji. Koncentrując się na obszarach priorytetowych, udało się jej 

znaleźć rozwiązania strukturalne zapewniające lepsze przygotowanie Europy na wszelkie 

przyszłe wyzwania migracyjne, zarówno w perspektywie średnio- jak i długoterminowej.  

Do rozwiązań tych należą: 

 Solidarność z państwami członkowskimi i zapewnienie im wsparcia: Za sprawą 

podejścia opartego na hotspotach (miejscach przyjęć i rejestracji imigrantów) oraz 

dzięki pomocy unijnych agencji (które oddelegowały do pracy w terenie 2,3 tys. 

pracowników) UE współpracuje obecnie ściślej niż kiedykolwiek wcześniej  

https://ec.europa.eu/poland/news/191016_labour_authority_pl
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z państwami członkowskimi w celu lepszego zarządzania migracją, wzmocnienia granic 

zewnętrznych, ratowania życia, zmniejszenia liczby nielegalnych migrantów  

i zapewnienia skutecznych powrotów.  

 Ściślejsza współpraca z krajami partnerskimi przynosi rezultaty: UE zacieśnia 

współpracę z partnerami spoza Europy, aby eliminować najważniejsze przyczyny 

nieuregulowanej migracji, chronić uchodźców i migrantów oraz wspierać społeczności 

przyjmujące. W tym celu udostępniono środki finansowe w bezprecedensowym 

wymiarze 9,7 mld euro. Środki te przekazywane są przede wszystkim za pośrednictwem 

funduszu powierniczego UE dla Afryki, regionalnego funduszu powierniczego  

w odpowiedzi na kryzys w Syrii oraz Instrumentu Pomocy dla Uchodźców w Turcji. 

 Solidne podstawy przyszłych rzetelnych i sprawiedliwych przepisów w dziedzinie 

azylu: Kryzys z 2015 r. unaocznił potrzebę zreformowania wspólnego europejskiego 

systemu azylowego. Komisja przedstawiła wszystkie niezbędne wnioski legislacyjne 

pozwalające stworzyć kompleksowe i trwałe ramy unijne w dziedzinie migracji i azylu. 

 Istotne postępy w zakresie bezpiecznej i legalnej migracji: W ciągu ostatnich pięciu 

lat państwa członkowskie podjęły największy jak dotąd wspólny wysiłek w zakresie 

przesiedleń, dzięki czemu przesiedlono blisko 63 tys. osób.  

Ogólna sytuacja migracyjna na wszystkich trasach powróciła do poziomu sprzed 

kryzysu, a liczba osób przybywających do UE we wrześniu 2019 r. była o około 90 proc. niższa 

niż we wrześniu 2015 r. Sytuacja pozostaje jednak niestabilna, a zmiany geopolityczne 

skutkowały pojawieniem się przed UE nowych wyzwań. Konieczne są dalsze działania w celu 

sprostania najpilniejszym kluczowym wyzwaniom oraz osiągnięcia postępów w bieżących 

pracach, w szczególności: 

 Pilne działania na rzecz poprawy sytuacji we wschodniej części Morza 

Śródziemnego: W ciągu ostatnich miesięcy władze greckie podjęły kroki w celu 

złagodzenia presji migracyjnej odczuwanej przede wszystkim na wyspach: przyjęły 

m.in. nową strategię w zakresie przyjmowania migrantów oraz nowe środki  

w dziedzinie azylu. Wzrost liczby osób przybywających spowodował jednak znaczne 

obciążenie już i tak nadwyrężonego systemu. Ustalenia przyjęte dzięki oświadczeniu 

UE-Turcja nadal przynoszą konkretne rezultaty. Powodem do niepokoju są jednak 

ponowna presja migracyjna w Turcji i niestabilna sytuacja w szerzej pojętym regionie. 

Właśnie dlatego potrzebne są pilne działania w celu poprawy warunków przyjmowania, 

zwiększenia liczby transferów z wysp do Grecji kontynentalnej oraz liczby powrotów 

na mocy oświadczenia. Komisja zwiększa też pomoc dla Cypru, który boryka się  

z rosnącą liczbą przybywających. 

 Większa solidarność w przeprowadzaniu akcji poszukiwawczo-ratowniczych: 

Pomimo akcji poszukiwawczo-ratowniczych nadal dochodzi do śmiertelnych 

wypadków na morzu, a doraźne rozwiązania w zakresie relokacji, które koordynuje 

Komisja, w oczywisty sposób nie zapewniają długofalowego rozwiązania. Komisja 

podtrzymuje swoje zobowiązanie do współpracy z państwami członkowskimi  

i wspierania ich przy uzgadnianiu tymczasowych ustaleń w celu szybszego 

sprowadzania na ląd migrantów w następstwie akcji poszukiwawczo-ratowniczych  

na Morzu Śródziemnym. 
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 Przyspieszenie ewakuacji z Libii: Sytuacja w Libii nadal budzi poważne obawy.  

Po wybuchu konfliktu siłowego w Trypolisie i okolicach w kwietniu 2019 r. należy 

kontynuować nasilone działania trójstronnej grupy zadaniowej UA (Unia Afrykańska), 

UE i ONZ, aby pomóc uwolnić migrantów przetrzymywanych w ośrodkach 

detencyjnych, ułatwić dobrowolne powroty (dotychczas zorganizowano 49 tys. 

powrotów) oraz ewakuować osoby najbardziej zagrożone (ewakuowano już ponad  

4 tys.).  

 

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/191016_migration_pl 

 

 

 

4. Szef PE apeluje o wprowadzenie ostrych sankcji UE wobec Turcji 

 

Przewodniczący Parlamentu Europejskiego David Sassoli wezwał na konferencji 

prasowej podczas szczytu w Brukseli do wprowadzenia ostrych sankcji Unii Europejskiej 

przeciwko Turcji. Powiedział również, że rozmowy o członkostwie Turcji w UE powinny 

zostać zawieszone z powodu tureckiej inwazji na północną Syrię.  

Ministrowie spraw zagranicznych krajów UE wezwali Ankarę do zaprzestania działań 

w północno-wschodniej Syrii i wycofania sił z tego regionu. W oświadczeniu kraje UE 

zobowiązały się do zajęcia zdecydowanych stanowisk w sprawie eksportu broni i ścisłego 

stosowania kryteriów dotyczących stabilności regionu, gdzie ma trafiać uzbrojenie.  

Na poziomie UE ma się spotkać grupa robocza, by koordynować stanowiska poszczególnych 

stolic w tym zakresie. 

Unijni ministrowie spraw zagranicznych zdecydowali też, że „28” przygotuje sankcje 

w związku z tureckimi wierceniami wokół Cypru. Szefowa dyplomacji UE Federica Mogherini 

zapowiedziała szybkie przedstawienie propozycji prawnej w tej sprawie. 

 

 

Więcej na: https://www.pap.pl/europap/529899%2Cszef-pe-apeluje-o-wprowadzenie-

ostrych-sankcji-ue-wobec-turcji.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/poland/news/191016_migration_pl
https://www.dziennik.pl/tagi/ministrowie
https://www.pap.pl/europap/529899%2Cszef-pe-apeluje-o-wprowadzenie-ostrych-sankcji-ue-wobec-turcji.html
https://www.pap.pl/europap/529899%2Cszef-pe-apeluje-o-wprowadzenie-ostrych-sankcji-ue-wobec-turcji.html
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5. Nauczyciel filarem europejskiego obszaru edukacji   

 

Komisja Europejska opublikowała Monitor Kształcenia i Szkolenia z 2019 r.  

W tegorocznym wydaniu przeanalizowano sposób, w jaki kształcenie i szkolenie ewoluują  

w UE i jej państwach członkowskich. Monitor z 2019 r. pokazuje postępy w realizacji ważnych 

unijnych celów w zakresie kształcenia i szkolenia. 

Komisja wspiera państwa członkowskie w reformowaniu i udoskonalaniu systemów 

kształcenia poprzez współpracę polityczną, analizę porównawczą i programy finansowania, 

takie jak Erasmus+. Monitor – wydawana co roku ważna publikacja UE na temat edukacji – 

stanowi integralną część tego wsparcia. Przedstawia szeroki wachlarz środków z zakresu 

polityki i propaguje dialog, pomagając tym samym państwom członkowskim w porównywaniu 

i doskonaleniu swoich systemów oświaty. 

Głównym tematem tegorocznego wydania Monitora są nauczyciele. Zawarto w nim 

analizę wyników międzynarodowego badania na temat nauczycieli przeprowadzonego  

przez Organizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju. W tym najnowszym 

międzynarodowym badaniu na temat nauczycieli i nauczania podkreślono potrzebę szkoleń dla 

nauczycieli, aby lepiej mogli sobie radzić z palącymi kwestiami, takimi jak korzystanie  

z technologii informacyjno-komunikacyjnych, nauczanie uczniów o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych i nauczanie w klasach wielokulturowych. Z myślą o tym problemie w Monitorze 

zaleca się zapewnienie odpowiedniej liczby nauczycieli w systemie edukacji, we wszystkich 

przedmiotach, na obszarach wiejskich i miejskich. Jednocześnie podkreśla się potrzebę 

zwiększenia działań politycznych na rzecz przyciągnięcia najlepszych kandydatów  

na nauczycieli przy zagwarantowaniu, że będą oni odpowiednio wyszkoleni i zmotywowani  

do pozostania w zawodzie. 

Jeśli chodzi o inwestycje w oświatę, z najnowszych danych Monitora wynika,  

że wydatki publiczne na edukację w UE utrzymują się zasadniczo na stabilnym unijnym 

poziomie. Państwa członkowskie nadal jednak inwestują w edukację mniej niż przed kryzysem 

gospodarczym w latach 2007-2008. 

Najnowsze wydanie Monitora pokazuje, że państwa członkowskie już niemal osiągnęły 

cel jakim jest ograniczenie zjawiska przedwczesnego kończenia nauki. Mimo że odsetek 

uczniów przedwcześnie kończących naukę spadł z 14,2 proc. w 2009 r. do 10,6 proc.  

w 2018 r., od 2016 r. odnotowuje się spowolnienie. Odsetek młodych ludzi posiadających 

dyplom ukończenia studiów wyższych wzrósł z 32,3 proc. w 2009 r. do 40,7 proc. w 2018 r. 

Monitor pokazuje również, że wyższy poziom wykształcenia idzie w parze z wyższymi 

wskaźnikami zatrudnienia niedawnych absolwentów uczelni oraz z większym uczestnictwem 

w kształceniu dorosłych. 

Odsetek dzieci zapisanych do placówek zapewniających wczesną edukację wzrósł  

z 90,8 proc. w 2009 r. do 95,4 proc. w 2017 r. Choć poziom uczestnictwa w kształceniu  

w Europie jest coraz wyższy, to co piąty piętnastolatek nadal nie potrafi wykonać prostych 

zadań z zakresu czytania, matematyki i nauk ścisłych, a zbyt wiele dzieci pozostaje 

zagrożonych ubóstwem edukacyjnym. 
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Tegoroczna edycja Monitora Kształcenia i Szkolenia jest dziesiątą od czasu 

wprowadzenia dziesięć lat temu unijnych ram współpracy w dziedzinie kształcenia i szkolenia 

do 2020 r., które wszystkie państwa członkowskie uzgodniły w 2009 r. Monitor zawiera ocenę 

postępów w realizacji celów w zakresie kształcenia i szkolenia na 2020 r. w każdym państwie 

członkowskim oraz informuje o traktowaniu kwestii związanych z edukacją w ramach 

corocznego europejskiego semestru. Ponadto pomaga określić, gdzie należy skierować unijne 

finansowanie na kształcenie, szkolenie i podnoszenie kwalifikacji w ramach kolejnego 

długoterminowego budżetu UE. 

W publikacji tej analizuje się główne wyzwania dla europejskich systemów oświaty 

oraz prezentuje środki z zakresu polityki, które mogą przyczynić się do dostosowania tych 

systemów do potrzeb społeczeństwa i rynku pracy. Na sprawozdanie składają się: porównanie 

państw członkowskich, 28 szczegółowych sprawozdań dotyczących poszczególnych państw 

oraz specjalna strona zawierająca dodatkowe dane i informacje. 

Edukacja jest jednym z najważniejszych priorytetów politycznych UE. Komisja 

stworzyła we współpracy z państwami członkowskimi podstawy europejskiego obszaru 

edukacji, którego celem jest poprawa uczenia się i współpracy oraz propagowanie 

doskonałości. Równocześnie ożywienie inwestycji i realizację priorytetów polityki dotyczącej 

kształcenia wspomaga szereg programów UE, a mianowicie: program Erasmus+, europejskie 

fundusze strukturalne i inwestycyjne, w tym Inicjatywa na rzecz zatrudnienia ludzi młodych,  

a także program „Horyzont 2020” i Europejski Instytut Innowacji i Technologii. Aby wesprzeć 

ambitniejsze cele w tym obszarze, Komisja zaproponowała znaczne zwiększenie finansowania 

na rzecz młodych ludzi i nauki w przyszłym długoterminowym budżecie UE (2021-2027). 

 

Więcej informacji na: https://ec.europa.eu/poland/news/190927_education_pl 

 

6. Mazowiecki łącznik Bałtyku z Adriatykiem 

 

Unia Europejska sfinansuje modernizację polskiego fragmentu korytarza 

transportowego Bałtyk-Adriatyk, będącego jednocześnie częścią europejskiego szlaku E77 

łączącego Budapeszt z granicą rosyjską w Estonii.  

UE zainwestowała ponad 242 mln euro z Funduszu Spójności w budowę odcinka drogi 

ekspresowej S7 o długości 70 km od Napierek do Płońska na północy województwa 

mazowieckiego, na trasie między Warszawą a Gdańskiem. 

Sfinansowane przez UE roboty poprawią bezpieczeństwo na drodze i skrócą czas 

podróży między tymi dwoma dużymi miastami, stanowiącymi ważne ośrodki regionalne. 

Droga ta jest częścią transeuropejskiego korytarza transportowego Bałtyk-Adriatyk oraz 

europejskiego szlaku E77 łączącego Budapeszt z granicą rosyjską w Estonii. 

Projekt drogi, który ma zostać ukończony w maju 2021 r., łączy się z innymi odcinkami 

drogi ekspresowej S7, również sfinansowanymi ze środków unijnych, z Koszwał – w okolicy 

Gdańska – do Napierek wraz z obwodnicą Ostródy. 

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/191002_S7_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/190927_education_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/191002_S7_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

 

W okresie sprawozdawczym (19.09-18.10.2019 r.) dyrektor Biura Regionalnego  

w Brukseli uczestniczyła w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących 

wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej.  

 

 

1. Wizyta laureatów konkursu #15latWMwUE 

 

W dniach 23-25 września odbyła się w Brukseli wizyta laureatów konkursu 

organizowanego przez Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego           

w Brukseli i Departament Współpracy Międzynarodowej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie pt. #15latWMwUE. Celem konkursu była 

aktywizacja społeczna młodzieży z terenu województwa warmińsko-mazurskiego poprzez 

pogłębianie wiedzy o Unii Europejskiej. Tematem konkursu były zmiany na Warmii  

i Mazurach na przestrzeni 15 lat członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Konkurs adresowany 

był do trzyosobowych zespołów złożonych z uczniów szkół ponadgimnazjalnych w wieku  

16-18 lat z województwa warmińsko-mazurskiego. Przedmiotem konkursu było przygotowanie 

projektu multimedialnego w formie filmu wideo (trwającego maksymalnie 60 sekund). 

Wszystkie zgłoszone w konkursie filmy nawiązywały do pozytywnych zmian w regionie 

Warmii i Mazur wynikających z członkostwa Polski w Unii Europejskiej.  

I miejsce i nagrodę główną, tj. wyjazd do Brukseli, otrzymali uczniowie z Zespołu Szkół 

Ekonomiczno-Handlowych z Olsztyna za pracę pt. „Europa w naszej szkole”. W Brukseli 

laureaci zapoznali się z działalnością Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego w Brukseli, Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE, Rady Unii Europejskiej, 

Parlamentu Europejskiego, Komisji Europejskiej, Europejskiego Komitetu Regionów, spotkali 

się z Ambasadorem RP w Królestwie Belgii – Arturem Orzechowskim, a także zwiedzili 

Parlamentarium oraz Dom Historii Europy. 
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2.  Europejski Tydzień Regionów i Miast 

 

W dniach 7-10 października odbył się w Brukseli Europejski Tydzień Regionów i Miast. 

Biuro w Brukseli, wspólnie z Urzędem Miejskim w Elblągu oraz partnerami z Norwegii  

i Francji, współorganizowało seminarium pt. „Zielone regiony dla bardziej ekologicznej 

Europy. Zaangażowanie regionalne i lokalne na rzecz zielonej transformacji”. Prelegentem  

z naszego województwa była Daria Bieńkuńska – Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska 

Urzędu Miejskiego w Elblągu, która przedstawiła ogólnopolską inicjatywę dla miast powyżej 

100 000 mieszkańców dotyczącą opracowania planów adaptacji do zmian klimatu. Jest  

to nowatorski projekt Ministerstwa Środowiska, którego głównym celem jest ocena 

wrażliwości na zmiany klimatu 44 największych polskich miast i zaplanowanie działań 

adaptacyjnych, adekwatnych do zidentyfikowanych zagrożeń. 

 

  

3. Bieżące prace Biura  

 

15 października odbyło się szkolenie online dotyczące RODO zorganizowane przez 

Biuro w Brukseli dla wszystkich pracowników Biur w ramach inicjatywy Dom Polski 

Wschodniej. 

Ponadto trwają przygotowania do następujących wydarzeń, które Biuro w ramach 

własnej działalności, jak i w ramach Domu Polski Wschodniej ma zaplanowane  

do końca bieżącego roku: 

 20-22 listopada –  wizyta studyjna rektorów uczelni wyższych z Polski Wschodniej,  

 3 grudnia – pokaz filmu „Cicha Noc”, 

 4 grudnia – Polska Wigilia w DPW – przekazanie koordynacji nad pracami w DPW 

Marszałkowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ 

 

1. Bieg „Polish Run” 

 

21 września odbyła się trzecia edycja biegu na 10 km „Polish Run” w Brukseli. 

Wydarzenie organizowane jest przez Dom Polski Wschodniej w Brukseli i Ambasadę RP       

w Królestwie Belgii we współpracy z Polską Organizacją Turystyczną oraz Business & Science 

Poland. 

Na starcie stawiło się 780 zawodników z wielu krajów, by wspólnie pokonać dystanse 

4×100 m, 400 m i 10 km malowniczo wytyczonej trasy. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, 

że blisko połowę uczestników stanowiły kobiety, co nie potwierdza wyników badań 

Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu wskazujących, że proporcje kobiet  

i mężczyzn startujących w zawodach wynoszą 25% do 75%.  

Celem wydarzenia była promocja Polski, a w szczególności regionów Polski 

Wschodniej, aktywizacja ludzi kochających sport amatorsko i zawodowo, propagowanie 

zdrowego i sportowego trybu życia. Do udziału w biegu zaproszona została nie tylko Polonia, 

ale wszyscy biegacze z Belgii reprezentujący różne narodowości. Poza licznym udziałem 

Polaków, w biegu uczestniczyli Belgowie oraz pracownicy instytucji europejskich, których 

liczne grono stawiło się na starcie. 

Ze względu na to, że zawody odbywały się w Belgii przy okazji uczczono przypadające         

w roku bieżącym następujące rocznice: 

 100 rocznica nawiązania polsko-belgijskich stosunków dyplomatycznych, 

 75 rocznica wyzwolenia Flandrii przez Dywizję Pancerną gen. Stanisława Maczka, 

 15 rocznica wejścia Polski do Unii Europejskiej. 

Wydarzenie odbyło się w ramach Europejskiego Tygodnia Sportu, który jest inicjatywą 

Komisji Europejskiej, mającą promować sport i aktywność fizyczną w całej Europie. 

Inicjatywa ta ma zapoczątkować nowe działania oraz opierać się na już istniejących, udanych 

przedsięwzięciach o charakterze europejskim, krajowym, regionalnym lub lokalnym.  

Ta ogólnoeuropejska kampania realizowana pod hasłem #BeActive (Bądź aktywny)  

ma  zachęcić obywateli do aktywnego trybu życia przez cały rok. 

Oprócz głównego biegu na 10 km prowadzącego przez gminy Woluwe Saint-Lambert  

i Woluwe Saint-Pierre organizatorzy przewidzieli również dodatkowe atrakcje dla dzieci. Miały 

one między innymi okazję rywalizować w biegach na 400 m oraz sztafety 4x100 m, w której 

wystartowali uczniowie polskich szkół z Brukseli, Antwerpii, Leuven i Mons. 

Biegowi na 10 km oraz pozostałym atrakcjom sportowym towarzyszył piknik rodzinny 

połączony z promocją polskich regionów i specjalności kulinarnych. Swoje stoiska 

zaprezentowały Dom Polski Wschodniej, w którego skład wchodzą województwa lubelskie, 

podkarpackie, podlaskie, świętokrzyskie i warmińsko-mazurskie, oraz inne województwa, 

które były partnerem wydarzenia: kujawsko-pomorskie, opolskie, mazowieckie, jak również 

Polska Organizacja Turystyczna w Belgii, Business & Science Poland, Accent Jobs, WOŚP, 

magazyn prasowy Nowinki.be i portal treningbiegacza.pl. 
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Szczególnym zainteresowaniem uczestników wydarzenia cieszyły się atrakcje 

przygotowane specjalnie dla dzieci, możliwość spróbowania polskich potraw, pokaz zumby  

i piloxingu, który poprowadziła instruktor fitness Magdalena Mozgawa oraz koncert 

międzynarodowego zespołu z Brukseli – Sodasoul. 

Dzięki wielu znakomitym sponsorom i partnerom, nie zabrakło też cennych nagród               

dla najlepszych w kategoriach dziewczynek i chłopców oraz kobiet i mężczyzn. Nagrody  

w biegach najmłodszych zawodników w postaci dronów i zegarków sportowych ufundowało 

Województwo Warmińsko-Mazurskie. Zwycięzcy w obydwu kategoriach biegu  

na 10 km otrzymali m.in. wysokiej klasy zegarki sportowe ufundowane przez Województwo 

Podlaskie. Inne nagrody to: weekend w Best Western Hotel w Kielcach ufundowany przez 

Województwo Świętokrzyskie, weekend w hotelu w Warszawie ufundowany przez Polską 

Organizację Turystyczną, weekend na zamku w Mosznie ufundowany przez Województwo 

Opolskie, vouchery do sklepów z artykułami sportowymi ufundowane przez Województwo 

Mazowieckie, słuchawki BOSE i kamerę Go-Pro ufundowane przez Accent Jobs oraz zestawy 

podróżne ufundowane przez Województwo Lubelskie. Uczestnicy sztafety 4x100 m otrzymali 

zegarki sportowe, zestawy  

do badmintona i termosy 

ufundowane przez Ambasadę 

RP w Królestwie Belgii. 

Każdy z uczestników, 

który ukończył bieg otrzymał 

pamiątkowy medal i koszulkę 

oraz specjalnie przygotowane 

na tę okazję okolicznościowe 

skarpetki zafundowane przez 

Business & Science Poland.  

Na mecie na wszystkich 

czekały jabłka i pączki 

ufundowane przez Polską 

Organizację Turystyczną, 

drobne upominki oraz liczne 

nagrody przygotowane przez Komisję Europejską i Ambasadę RP w Królestwie Belgii. 

Sponsorami trzeciej edycji „Polish Run” były: Titres – services Batist i Lendo Hotels 

Group. 

Wszystkie fundusze zebrane z opłat startowych wnoszonych przez uczestników, 

podobnie jak rok temu, zostaną w całości przekazane na konto klubu piłkarskiego FC Polonia 

Bruksela na wsparcie jego najmłodszych adeptów. 

Dom Polski Wschodniej w Brukseli zaprasza do obejrzenia galerii zdjęć na facebooku  

i do udziału w kolejnej edycji biegu w 2020 r. 
 

 

 

Fot: Tomasz Cibulla  
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2. Spotkanie promocyjne 

 

8 października w Domu Polski Wschodniej odbyło się spotkanie promocyjne 

wydawnictwa „Nowosielski – sztuka sakralna. Podlasie, Warmia i Mazury, Lublin”, którego 

gośćmi byli autorka książki – Krystyna Czerni oraz Jerzy Necio, historyk i publicysta. 

„Nowosielski – sztuka sakralna. Podlasie, Warmia i Mazury, Lublin” to publikacja poświęcona 

sakralnym realizacjom Jerzego Nowosielskiego na terenie województw podlaskiego, 

warmińsko-mazurskiego i lubelskiego. Publikacja jest kolejnym krokiem do popularyzacji  

i zwrócenia uwagi na konieczność otoczenia opieką dzieł będących przykładem 

wielokulturowego dziedzictwa Rzeczypospolitej. Ma także na celu promocję twórczości 

Jerzego Nowosielskiego – jednego z najważniejszych polskich malarzy drugiej połowy XX 

wieku.  

Autorka albumu „Nowosielski – sztuka sakralna. Podlasie, Warmia i Mazury, 

Lublin”  Krystyna Czerni podejmuje temat sztuki sakralnej dokonując jej rzetelnej interpretacji 

i dokumentacji. Książka ma formę katalogu. Odnajdujemy tu reprodukcje wielu miejsc do tej 

pory nigdy w ten sposób nie opracowanych. Publikacja jest drugim tomem opracowania 

monumentalnej sztuki sakralnej Jerzego Nowosielskiego. Pierwszy powstał ponad trzy lata 

temu i dotyczył Małopolski. W drugim albumie udokumentowano twórczość Nowosielskiego 

na terenie trzech regionów: Podlasia, Lublina, Warmii i Mazur.  

 Departament Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Podlaskiego rozpoczął w 2016 roku przygotowania do wydania publikacji  

o sakralnych dziełach Jerzego Nowosielskiego – zrealizowanych na terenie obecnego 

województwa podlaskiego (10 obiektów), warmińsko-mazurskiego (5 obiektów) i  lubelskiego 

(3 obiekty). Wydawnictwo zostało więc wydane we współpracy Samorządu Województwa 

Podlaskiego, Muzeum Podlaskiego w Białymstoku, Samorządu Województwa  

Warmińsko Mazurskiego i Centrum Edukacji i Inicjatyw Kulturalnych w Olsztynie. Wsparcia 

i błogosławieństwa udzielili Jego Eminencja Wielce Błogosławiony Sawa, Metropolita 

Warszawski i Całej Polski i Jego Ekscelencja Najprzewielebniejszy Jakub, Arcybiskup 

Białostocki i Gdański oraz zwierzchnicy parafii, na terenie których znajdują się opisane dzieła. 

 

Źródło: Raport z działalności Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli: 

 19 września – 18 października 2019 r. 

 

 

 

 

 

 

 

https://eastpoland.eu/2019/10/10/spotkanie-promocyjne-wydawnictwa-nowosielski-sztuka-sakralna-podlasie-warmia-i-mazury-lublin/
https://eastpoland.eu/2019/10/10/spotkanie-promocyjne-wydawnictwa-nowosielski-sztuka-sakralna-podlasie-warmia-i-mazury-lublin/
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

 

 

1. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

 

 

Termin składania wniosków 11-11-2019 

Kreatywna Europa – komponent MEDIA (2014–2020) 

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, 

kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji 

europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja Generalna ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020  

 

 

Termin składania wniosków 31-12-2019 

Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich – Priorytet 5 

Wsparcie organizacji społeczeństwa obywatelskiego w realizacji celów statutowych  

i działalności programowej, a także w sytuacjach, w których ograniczenia finansowe 

uniemożliwiają uczestnictwo w ważnych wydarzeniach życia publicznego o charakterze 

ponadlokalnym. 

Fundator: Narodowy Instytut Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-organizacji-obywatelskich-priorytet-5 

 

 

Termin składania wniosków 21-01-2020 

Vulcanus – praktyki w Japonii 

Praktyki przemysłowe w Japonii dla studentów kierunków inżynierskich i nauk ścisłych  

z państw członkowskich Unii Europejskiej. 

Fundator: DG ds. Rynku Wewnętrznego, Przemysłu, Przedsiębiorczości i MŚP 

http://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii 

 

 

Termin składania wniosków 31-03-2020 

Program Stypendialny Horyzonty 

Stypendia dla zdolnej młodzieży na naukę w najlepszym liceum w regionie. 

Fundator: Edukacyjna Fundacja im. prof. Romana Czerneckiego 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-stypendialny-horyzonty 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-organizacji-obywatelskich-priorytet-5
http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-organizacji-obywatelskich-priorytet-5
http://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii
http://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii
http://www.eurodesk.pl/granty/program-stypendialny-horyzonty
http://www.eurodesk.pl/granty/program-stypendialny-horyzonty
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Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Stały nabór 

AIESEC Międzynarodowy Program Wymiany Praktyk 

Program praktyk dla studentów i absolwentów uczelni wyższych interesujących się ekonomią 

i zarządzaniem. 

Fundator: AIESEC Polska 

http://www.eurodesk.pl/granty/aiesec-miedzynarodowy-program-wymiany-praktyk 

 

 

Darmowa nauka języka z Duolingo 

Duolingo jest bezpłatnym programem do nauki języków obcych. Jest dostępny zarówno jako 

strona internetowa (portal http://duolingo.com/), jak i w postaci aplikacji na Androida czy iOS. 

Fundator: Duolingo 

http://www.eurodesk.pl/granty/darmowa-nauka-jezyka-z-duolingo 

 

 

Dla Białorusi 

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz 

przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi 

 

 

Dla Kobiet i Nauki – program stypendialny 

Konkurs stypendialny dla Polek – naukowców w dziedzinach biologiczno-medycznych. 

Fundator: UNESCO, Loreal 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny 

 

 

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta 

 

 

Dotacje Fundacji Konrada Adenauera 

Fundacja Konrada Adenauera przyznaje dotacje na działalność w zakresie edukacji politycznej. 

Fundator: Fundacja Konrada Adenauera w Polsce 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera 

 

 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/aiesec-miedzynarodowy-program-wymiany-praktyk
http://www.eurodesk.pl/granty/aiesec-miedzynarodowy-program-wymiany-praktyk
http://www.eurodesk.pl/granty/darmowa-nauka-jezyka-z-duolingo
http://www.eurodesk.pl/granty/darmowa-nauka-jezyka-z-duolingo
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera
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Dotacje na spotkania i współpracę partnerską polsko-niemiecką 

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką – spotkań, 

współpracy instytucji, badań naukowych, działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska.  

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka 

 

 

Działaj Lokalnie  

Konkurs dla lokalnych koalicji tworzonych przez organizacje pozarządowe z małych 

miejscowości zainteresowanych prowadzeniem lokalnych konkursów grantowych. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie 

 

 

English Teaching Program 

Dotacje na rozwój programów nauczania języka angielskiego poza regularnymi zajęciami 

szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/english-teaching-program 

 

 

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  

 

 

 

 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

ul. Emilii Plater 1 

10-562 Olsztyn 

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 

Twitter: https://twitter.com/dwmwarmia  
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http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/english-teaching-program
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